​INDICAÇÃO Nº. 015/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​com​ ​assento​ ​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​
​amparo​​no​​art.​​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​​Vossa​
​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​
​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​ ​SUGERINDO​
​REITERAR​ ​A​ ​INDICAÇÃO​ ​ANTERIORMENTE​ ​APRESENTADA​ ​NO​ ​INÍCIO​
​DO​ ​ANO​ ​DE​ ​2025,​ ​SOLICITANDO​ ​A​ ​COLOCAÇÃO​ ​DE​ ​PLACAS​ ​DE​
​IDENTIFICAÇÃO​ ​COM​ ​OS​ ​NOMES​ ​DAS​ ​RUAS​ ​NOS​ ​BAIRROS​ ​PALOMOS,​
​JARDIM OURO VERDE E PARQUE DOS MOREIRAS.​

​Ressalta-se​ ​que​ ​a​ ​ausência​ ​de​ ​identificação​ ​adequada​ ​das​ ​vias​ ​públicas​ ​tem​
​causado​ ​transtornos​ ​à​ ​população​ ​local,​ ​dificultando​ ​a​ ​localização​ ​de​​endereços,​​o​​acesso​​a​
​serviços​​essenciais​​como​​correios,​​entregas,​​atendimentos​​de​​emergência,​​além​​de​​prejudicar​
​visitantes e prestadores de serviços.​

​Destaca-se​ ​ainda​ ​que​ ​este​ ​pedido​ ​já​ ​foi​ ​formalmente​ ​encaminhado​ ​por​ ​este​
​Vereador​​no​​início​​do​​corrente​​ano​​de​​2025,​​sem​​que,​​até​​o​​momento,​​tenha​​havido​​a​​devida​
​execução,​ ​razão​ ​pela​ ​qual​ ​se​ ​faz​ ​necessária​ ​a​ ​presente​ ​reiterada​ ​solicitação,​ ​diante​ ​da​
​importância da demanda e dos benefícios diretos à comunidade.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​indica-se​ ​novamente​ ​ao​​Poder​​Executivo​​que​​sejam​​tomadas​
​as​ ​providências​ ​necessárias​ ​para​ ​a​ ​instalação​ ​das​ ​referidas​ ​placas,​ ​atendendo​ ​a​ ​uma​
​reivindicação justa e antiga dos moradores dos bairros mencionados.​

​Certos​ ​de​ ​podermos​ ​contar​ ​com​ ​a​ ​atenção​ ​dispensada,​ ​renovamos​ ​nossos​
​agradecimentos.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 29 de janeiro de 2026.​

​NELSON LOPES DA SILVA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br